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Emigracja uczy przedsiębiorczości. Ludzie, którzy wracają do kraju, lepiej radzą sobie na
naszym rynku pracy - wynika z badań przeprowadzonych na zlecenie Dolnośląskiego
Wojewódzkiego Urzędu Pracy

Przeprowadzili je ankieterzy z krakowskiego Centrum Doradztwa Strategicznego. Przebadali tak zwaną najnowszą
emigrację, czyli Polaków, którzy wyjechali z kraju po rozszerzeniu Unii Europejskiej. Rozmawiali z osobami, które wciąż
przybywają poza krajem oraz z tymi, którzy zdecydowali się na powrót. W sumie w badaniu wzięło udział osiem tysięcy
emigrantów z Dolnego Śląska i Małopolski oraz Wysp Brytyjskich.

Rozmowa z Bartoszem Trzaskalskim*

Marzena Żuchowicz - Kto z Dolnego Śląska wyjechał pracować za granicę?

Bartosz Trzaskalski: Z badań wynika, że zdecydowały się na to przede wszystkim osoby młode, relatywnie dobrze
wykształcone. Jeśli chodzi o status zawodowy, to blisko jedną trzecią stanowili bezrobotni, spora grupa to także
studenci.

Co tam robili albo nada robią dolnośląscy bezrobotni?

- Prawie połowa deklaruje, że pracuje poniżej swoich kwalifikacji. Zdecydowana większość (65 proc.) spośród tych,
którzy wrócili już do kraju, pracowała w innym zawodzie niż wyuczony czy praktykowany w Polsce. Imali się zazwyczaj
pracy w niskopłatnych sektorach. Pracowali głównie jako robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (38 proc.). Co piąty
wykonywał prace proste, tj. sprzedaż uliczną, pomoc hotelową, sprzątanie, mycie aut, dostawę potraw czy pakowanie.
Rzadziej zajmowali wyższe stanowiska, wymagające specjalistycznej wiedzy i umiejętności.

Dlatego wrócili?

- Ponad trzy czwarte emigrantów twierdzi, że od początku planowało powrót po określonym czasie. Drugim ważnym
czynnikiem był fakt zrealizowania założonego planu finansowego - tak odpowiadała blisko połowa respondentów. Na
decyzję o powrocie wpłynęła też utrata pracy (13 proc.) niskie zarobki (10 proc.), ale też poprawa sytuacji w Polsce -
np. wzrost płac w danym zawodzie (35 proc.). Prawie co piąty respondent twierdził, że wrócił, żeby podjąć lub
kontynuować naukę w kraju. Ostatnim dającym się wyróżnić powodem była rodzina, a konkretnie - trudności rodzinne
spowodowane rozłąką (18 proc.).

Wrócili na dobre czy zamierzają jeszcze raz wyjechać?

Blisko połowa planuje kolejny wyjazd w ciągu najbliższych dwóch lat.

Ponieważ...

Padają argumenty: że za granicą łatwiej zarobić na określony cel (prawie 90 proc.); że są lepsze warunki pracy (74
proc.) i że o nią łatwiej (68 proc.). Spora grupa zwraca także uwagę na lepsze warunki socjalne.

Rozmawialiście też z tymi, którzy na razie nie zamierzają wracać?

Ponad 30 proc. przebadanych emigrantów, deklaruje, że zamierza wrócić do kraju, ale większość z nich jeszcze nie wie,
kiedy. Ponad 40 proc. w ogóle nie ma sprecyzowanych planów. A co czwarty chce pozostać za granicą na stałe.
Większość twierdzi, że czuje się tam "jak u siebie w domu" i ma satysfakcjonującą pracę. Aż 81 proc. uważa, że "życie i
praca za granicą dają im poczucie bezpieczeństwa". Niecałe 15 proc. kupiło tam dom lub mieszkanie.

Jak jest z ich znajomością języka?

30 proc. emigrantów określa swoją znajomość języka obcego jako biegłą, tyle samo uważa, że znają go w stopniu
zaawansowanym i w końcu także jedna trzecia twierdzi, że opanowała go na poziomie komunikatywnym. Około 6 proc.
deklaruje, że posługuje się tylko podstawowymi zwrotami, a niecałe 0,5 proc. - w ogóle nie potrafi się komunikować w
języku kraju, w którym obecnie mieszka.

Jak radzą sobie po powrocie do Polski?

Wyniki naszych badań potwierdzają, że osoby wracające z zagranicy lepiej radzą sobie na polskim rynku pracy niż
przed wyjazdem. Emigracja uczy samodzielności, przedsiębiorczości - przed wyjazdem jedynie co setny prowadził swoją
działalność gospodarczą, a po powrocie już co dziesiąty.
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* Bartosz Trzaskalski - kierownik projektu "Kierunek Dolny Śląsk" realizowanego przez krakowskie Centrum Doradztwa
Strategicznego na zlecenie Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy.

Marzena Żuchowicz
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